
 diário oficial Nº 34.686  69 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

Art.3º  Ficam nomeados para compor o Comitê:
I – Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade - IDEFLOR-Bio:
Titular: Dilson Nazareno Favacho Lopes.
Suplente: Fábio Campos Pamplona Ribeiro.
II – Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP:
Titular: Sérgio Ricardo Fialho Andrade.
Suplente: Marcus Fabiano da Costa Sarquis.
III – Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD:
Titular: Haroldo Antônio Costa Brabo de Carvalho.
Suplente: Maria de Belém de Nazareth Gomez.
Art. 4º Permanecem em vigor as demais disposições da Portaria SEMAS nº 
1483, de 2019.
Art.5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de agosto de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 698771
PORTARIA Nº 1483, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

Institui o Grupo de Trabalho – GT com o objetivo de revisar os procedimen-
tos constantes no Decreto nº 838, de 24 de setembro de 2013 e Instrução 
Normativa nº 07, de 19 de novembro de 2014, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art.1º  Instituir Grupo de Trabalho – GT com o objetivo de revisar os pro-
cedimentos constantes no Decreto nº 838, de 24 de setembro de 2013 e 
Instrução Normativa nº 07, de 19 de novembro de 2014.
Parágrafo único.  O GT tem como finalidade apresentar propostas de atu-
alizações de procedimentos relacionados ao controle do desmatamento.
Art.2º  Compete ao GT revisar os atos normativos acerca dos procedi-
mentos referentes ao controle do desmatamento, propondo alterações e 
atualizações normativas do Decreto nº 838, de 24 de setembro de 2013 e  
da Instrução Normativa nº 07, de 19 de novembro de 2014.
Art.3º  Ficam nomeados para compor o GT os seguintes representantes 
das unidades administrativas da Secretaria de Estado e Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará – SEMAS e do Núcleo Executor do Programa 
Municípios Verdes – NEPMV:
I – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - 
SEMAS:
a) Comitê de Monitoramento e Planejamento Estratégico para Fiscalização 
– CFISC/CIMAM:
1. Bianca Chaves Marcuartú, matrícula 57221116/2;
2. Jackeline da Silva Viana, matrícula 5914604/2; e
3. Edkeyse Dias Gonçalves, matrícula 5936223/2.
b) Diretoria de Fiscalização Ambiental – DIFISC:
1. Marco Aurelio Xavier de Oliveira, matrícula 57214816/1; e
2. Anderson Tavares do Carmo, matrícula 80845771/3.
c) Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Am-
biental – DIORED:
1. Yago Borges de Souza, matrícula nº 6045430/2; e
2. Rafael Melo de Brito, matrícula nº 5954991/1.
d) Consultoria Jurídica – CONJUR:
1.Renata de Cassia Brito Figueiredo, matrícula 5930428/5; e
2. Simone Vieira Rodrigues, matrícula 5662648/1.
e) Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI:
1. Marcus Vinicius de Oliveira Dias, matrícula 5957475/1; e
2. Vagner de Brito Nascimento, matrícula 6402932/2.
f) Núcleo de Estudos Legislativos – NEL:
1. Debora Emmylly de Oliveira Arruda, matrícula 5956144/1; e
2. Rebeca Monteiro Reitz, matrícula 57188118/2.
II – Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV:
a) Comitê Gestor do Programa Municípios Verdes  - COGES
1. Arnaldo Braga de Oliveira Júnior, matrícula 5917275; e
2. Julianne Maria Alves Moutinho Marta, matrícula 572158541.
§1º  Poderão ser convidados a participar das reuniões, representantes de 
órgãos e entidades públicas e privadas, bem como profissionais e espe-
cialistas ligados ao tema, que possam contribuir para o cumprimento das 
competências do GT.
§2º  As propostas normativas que serão apresentadas ao titular da SEMAS 
deverão ser decididas consensualmente pelos membros do GT.
§3º. Fica designada para exercer a função de Coordenação do GT a servi-
dora Jackeline da Silva Viana, matrícula 5914604/2.
Art.5º Compete ao Coordenador:
I – definir um cronograma de trabalho;
II – designar datas para realização de reuniões; e
III – elaborar um relatório sintetizado de cada reunião.
Art.6º  O Grupo de Trabalho terá o prazo de vigência de 6 (seis) meses, 
contados da publicação desta Portaria.
Parágrafo único.  A alteração da composição dos membros do GT ou do seu 
prazo de vigência deverá ser devidamente justificada e realizada por meio 
do ato formal do titular da SEMAS.
Art.7º  A execução das atividades dos servidores designados nesta Portaria 
será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, sendo 
considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art.8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de agosto de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SE-
MAS

Protocolo: 698772

PORTARIA Nº. 1460/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 013/2021-CPAD, de 24/08/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1795/2019-GAB/CORREG, de 25/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34022 de 29/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 0750/2021-GAB/CORREG, de 01/06/2021, publicada no DOE nº. 
34605 de 08/06/2021, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2018/0000015873.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 697461

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ELCIO NATHAN MAIA MARTINS
MATRÍCULA: 5960907
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 07/08/2021
SERVIDOR: FERNANDA DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5955041
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-CIÊNCIAS BIOLÓGI-
CAS
A CONTAR DE 01/09/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS

Protocolo: 698462

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 090/2021-SEMAS
Processo Nº 2021/869765- SEMAS/PA

REF. Dispensa de Licitação Nº 015/2021, Art. 24, INCISO IV DA LEI 
8.666/93
Objeto: Fornecimento de 4.000 garrafões de ÁGUA MINERAL NATURAL, 
para as unidades SEMAS situadas na Região Metropolitana de Belém (Se-
mas Sede, Semas Magalhães , PEUT - Parque Estadual do Utinga, CIMAM 
- Centro Integrado de Monitoramento Ambiental, Galpão de Veículos e Gal-
pão de Madeiras apreendidas.
Valor Global: R$ 26.000,00
Vigência: 30/08/2021 A 29/08/2022
Assinatura: 30/08/2021
Orçamento: Unidade: 27102; GESTÃO: 00001 ; PTRES 278338; FONTE: 
0116-FEMA; elemento 339030; P.I. 4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: M. L. DIAS COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS EIRE-
LI, (CNPJ nº 27.956.551/0001-80)
Endereço: Rua Caripunas nº 3292, Bairro: Cremação, CEP: 66.063-
040, telefone: (91) 99982-9210 e-mail: diasoicrammksd@gmail.com,
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 698934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1342/2021 - GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Referente Ao Combate De Práticas De Pesca Predatória.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Viseu/PA
Período: 16/08 a 23/08/2021 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 32415562 - LUIS CLAUDIO SALDANHA ARAÚJO – (Policial Militar)
- 4218823/1 - ALESSANDRO JEFFERSON DOS SANTOS COSTA - (Policial 
Militar)
-5722201/4 - ADAYLSON CLEYTON MUNIZ DE SOUZA - (Policial Militar)
-4219771/1- RAYANE DE OLIVEIRA CAMARA - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 693416


